Ex his narrationibus aliquae verae, multae dubiae vel etiam manifeste falsae sunt. Constat, Canisium libri precationum germanici „Betbuch“ a. 1560 primum a se editi exempla 12 a. 1560 vel 1561 Oenipontem ad quinque archiducissas ibi tunc habitantes misisse (*Can.* III 695). Probabile etiam est, cum reliquorum quoque librorum precatoriorum a se compositorum, imprimis „Exercitamentorum Christianae Pietatis“ (cf. supra p. 561) et „Manualis Catholicorum“ (cf. supra p. 736) exempla aliquot misisse Halam, ubi Magdalena et Helena archiducissae a. 1569 sedem fixerant et, Helena a. 1574 mortua, Magdalena usque ad a. 1590 superstes erat, ut nihil dicam de institutione ad pietatem, quam Canisius a. 1586 manu scriptam Magdalенаe et toti illi virginum collegio misit v. supra p. 221. Neque tamen Canisius ullum librum cum litteris dedicatoriis ad archiducissas vel archiducissam unam typis exercibendum curavit, neque praeter „Notas“ duos alios meditationum libros edidit magistratibus friburgensibus dicatos, sed tantum meditationes, quae B. Nicolao a Rupe tunc attribuebantur, Ioanni a Lanten-Heid a typographo dedicatas, et has perinde atque „Exercitamenta“ et „Mannale“ et contiones de Adventu et libellum confessionis et communionis ante „Notas“ in lucem emisit.

*Alcyambe* (374) et post eum alii, velut *Maderer* (II 151), in numero operum Canisii ponunt: „Palaestra hominis Catholici - Duaci 1599“. Accuratius huius libri titulum posuit *Sommervogel* II 638. Ipse librum vidi Vindobonae in bibliotheca palatina. Qui non est solius Catechismi minoris canisiani nova editio, id quod ex *Sommervogel* colligi debere videtur, sed est nova editio operis „Institutiones et Exercitamenta Christianae pietatis“ a. 1592 Antverpiae editi, de quo v. infra, monum. 1514.

„Enchiridion itinerantium“ a Canisio scriptum et eo mortuo Antverpiae 1599 in 32<sup>a</sup> editum esse legitur in opere „Vnius Seculi: Eiusque Virorum Literatorum Monumentis tum florentissimi, tum fertilissimi: ab Anno Dom. 1500. ad 1602. Numdinalium Autumnalium inclusivae. Elenchus Consummatissimus Librorum Auctore Ioanne Clessio“, Francofurti 1602. l. 150. Clessius librorum nomina partim ex singularum mundinarum catalogis, partim ex bibliothecis a se hausta esse scribit. Haec est prima, quam vidi. „Enchiridii“ huius commemoratio. Quod deinde iisdem fere verbis (nisi quod in libelli forma indicanda discrepant) commemorant *Alegambe* 374, *Sotcellus* 663, *De Backer* l. 1052, *Sommerrogel* II 682. Nec tamen eorum quisquam libellum ipse vidisse videtur. Quem ne ego quidem vidi. Silent de eo *Petri Ribadeneirae* S. J. „Illustrium Scriptorum Religionis Societatis Iesu Catalogus“ Antverpiae 1608 editus (152—156) et *P. Antonii Posserini* S. J. „Apparatus sacer“ Coloniae 1608 editus (II 244—245). Equidem existimo, „Enchiridion“ hoc non ab ipso Canisio conscriptum, sed ab alio aliquo Societatis homine ex Canisii libris compositum esse.